

GÓRNOŚLĄZAK

Pismo codzienne, poświęcone sprawom ludu polskiego na Śląsku.

GORNOSLĄZAK
wychodzi 6 razy w tygodniu i kosztuje miesięcznie
3.— zł.

Przez lud — dla ludu!
Redakcja i Administracja: Katowice, św. Stanisława 4
Telefon 1414 i 156 — P. K. O. Katowice 304540

ZA OGŁOSZENIA
płaci się 20 gr za wiersz milim. Wiersz reklamowy 70 gr.
Na pierwszej stronie 80 groszy.

Nr. 9

Katowice, czwartek 12-go stycznia 1933 r.

Rok 32

Odrodzenie życia katolickiego w Polsce.

Postęp w kierunku odrodzenia życia katolickiego kraju poza swą stroną zewnętrzną, charakteryzuje dążność do pogłębienia wewnętrznej treści tego życia. Przedewszystkiem obserwujemy ożywienie intelektualnych zainteresowań nie tylko wśród duchowieństwa, które dzięki reformom studjów podnosi stale swój poziom, ale i wśród świeckich. Powstaje nowa elita katolicka, której kadry wychodzą przedewszystkiem z wyższych uczelni państwowych i katolickiego uniwersytetu w Lublinie. W całości zaś przejawów katolickiego życia nastąpił zwrot ku źródłowym studjom doktryny, zagadnień katolickich. Zwrócono przedewszystkiem uwagę na zapoznanie się z nauką Ojców Kościoła, o których pisma wydaje Biblioteka Patrystyczna w Poznaniu. Jubileusz św. Augustyna zbliżył postać tego wielkiego meża Kościoła do naszej inteligencji, która zapoznała się z jego wiekowiec żywymi pismami dzięki szeregowi publikacji.

W dziedzinie filozofii obserwujemy żywe zainteresowanie się tomizmem. Znamość „philosophie perennis” wśród inteligencji poczyniła niemałe postępy. Pojawiają się poza komentarami nawet pełne przekłady, co świadczy, że zainteresowanie jest głębsze, a nie tylko zdawkowe, jako wyraz mody. Wogóle na polu studjów filozoficznych, dogmatycznych nastąpiło korzystne przesunięcie. Wielce pocieszającym objawem jest ruch katolicki wśród młodzieży akademickiej. Młodzież ta z godnym podziwu zapałem szuka w doktrynie katolickiej już nie tylko głodu wiedzy, ale rozwiązania szeregu palących zagadnień życia, zwłaszcza zaś w kwestji społecznej. To wyciąganie bezpośrednich następstw do praktycznego życia, jest szczególnie cenne, gdyż zapowiada, że dążenia intelektualne nie są platoniczne, że przetrwają poza okres zainteresowań wieku młodzieńczego i życia akademickiego.

W parze z ruchem intelektualnym katolickim idzie praca nad pogłębieniem walorów wewnętrznych i poświęceniem duszy ludzkiej, co stanowi niezaprzeczoną zasługę sodalicyj mariańskich. Zastępuje zwłaszcza na uwagę zainteresowanie wśród sfer naszej inteligencji mistyka i liturgia. Niewątpliwie istniejące w naszym wybitnie uczuciowym społeczeństwie potrzeby duchowe znajdują tu głębsze i wznioślejsze zaspokojenie. Jest to bardzo szczęśliwe zjawisko, które w połączeniu z odrodzeniem życia katolickiego w Polsce, rokuje wielkie nadzieje dla naszego katolicyzmu. Wyrazem tych zainteresowań jest ruch liturgiczny a dale, powstanie takich organów jak „Misterium Christi” czy „Szkoła Chrystusowa”, które zajmują się specjalnie pogłębieniem życia wewnętrznego, zasilaniem i wzmocnieniem jego źródeł.

Prawdziwą pociechę sprawia też wzmocnienie pracy na odcinku misyjnym, zwłaszcza młodzież akademicka pokazała się tu z jak najlepszej strony. O powadze tych zainteresowań świadczą roczniki misyjne, wydawane przez akademickie koła misyjne.

Miljonowe kredyty przewidziane są na ruch budowlany w bieżącym roku.

Warszawa. Onegdaj pod przewodnictwem P. Premiera Prystora odbył się posiedzenie Komitetu Ekonomicznego Ministrów, na którym wysłuchano sprawozdania z prac komisji, powołanej do opracowania planu akcji popierania budownictwa mieszkaniowego w roku

1933. Ze sprawozdania wynika, że mimo panującej depresji gospodarczej budownictwo mieszkaniowe w roku ubiegłym bynajmniej nie zamarło. Jak wykazało doświadczenie przeszłorocznej próbnej akcji popierania stopniowo budownictwa, to ta ostatnia forma w ro-

ku budżetowym w stopniu wyższym niż jakakolwiek okazała się bardzo pożyteczną. Z tych względów Komitet Ekonomiczny Ministrów uznał za niezbędne mimo trudnych warunków gospodarczych uruchomienie w roku bieżącym na cele potrzeby dla budownictwa w roku 1933 kwotę conajmniej 20 milj. zł. — Z kwoty tej udzielane będą kredyty w wysokości, nie przekraczającej 50 proc. kosztów budowy i złotych 4 tys. za 1 domek. Z publicznej pomocy kredytowej korzystać będą w zasadzie równorzędnie budynki murowane i drewniane. W tych jednak miejscowościach, w których koszty budowy domu murowanego będą znacznie przekraczały koszty budowy domu drewnianego, przedewszystkiem pomoc będzie udzielana budynkom drewnianym. W dalszym ciągu Komitet Ekonomiczny Ministrów postanowił spowodować uproszczenie postępowania przy zatwierdzaniu planów budowy oraz w celu obniżenia kosztów budowy, spowodować redukcję wielu opłat państwowych i samorządowych, uiszczanych przez budujących. M. in. postanowiono obniżyć o połowę dodatki administracyjne, pobierane przez Bank Gospodarstwa Krajowego od budowlanych pożyczek gotówkowych amortyzacyjnych w celu ułatwienia ludności nabycia działek pod budowę. Komitet Ekonomiczny Ministrów ustalił warunki sprzedaży parcelacyjnych przez B. G. K. państwowych terenów pod drobne budowy w Warszawie, Krakowie, Poznaniu, Wilnie, Toruniu, Katowicach, Bydgoszczy, Białymstoku, Brześciu, Częstochowie oraz Dąbrowie Górniczej. W miastach tych przeznaczono do sprzedaży w ciągu roku bieżącego kilka tysięcy działek na warunkach bardzo dogodnych.

—XOX—

Już się nie powtórzy atak na Polskę w radio angielskiem.

Londyn. Cała prasa angielska ogłasza komunikat radia brytyjskiego, donoszący o wizycie sir Johna Reith'a u ambasadora Skirmunta i oświadczający przytem, że incydent w ciągu tej wizyty zlikwidowano po przyjacielu.

„Daily Herald” komunikuje, że dyrektor radia sir John Reith wyraził wobec ambasadora Skirmunta przeproszenie w imieniu radia angielskiego i wyjaśnił, że incydent powstał wskutek tego, że kierownik działu nie był obecny i zastępował go tego wieczora ktoś inny, nieoświadczony. Reith wyraził, według „Daily Herald”, swe ubolewanie oraz zapewnił ambasadora Skirmunta, że wypadek taki już się nie powtórzy, pozostawiając ambasadorowi polskiemu memorandum, zredagowane według powyższych przesłanek przeproszenia. Dziennik kończy uwagę, że wobec zatwienia incydentu, Foreign Office zlikwiduje całą sprawę przez udzielenie Polsce formalnej odpowiedzi na notę protestacyjną. Nota angielska zaznaczyła zadowolenie z załatwienia incydentu w drodze przyjaznej między ambasadorem Skirmuntem i sir Johnem Reith'em.

Kopalnie słowackie objął strajk.

Praga. W kopalniach węgla na Słowaczynie wybuchł strajk. — 2.100 górników wstrzymało się od pracy na tle wypowiedzenia umowy zbiorowej.

Przemówienie ministra sprawiedliwości w komisji sejmowej Rzplitej.

Warszawa. Na wczorajszym posiedzeniu komisji budżetowej Sejmu przystąpiono do rozpraw nad budżetem Ministerstwa Sprawiedliwości. Referował poseł dr. Seidler, który omówił poszczególne działy budżetu. W dalszym ciągu przemawiała szereg posłów z różnych ugrupowań politycznych, wyprzedzając swe uwagi w związku z przedłożonym budżetem ministerstwa. —

Serję mówców zakończył minister sprawiedliwości Michałowski, który omówił na wstępie sprawę nieusuwalności sędziów. Wobec wprowadzenia w życie — mówił pan minister — całego szeregu ustaw tak z dziedziny prawa formalnego, jak i materialnego, stało przed Ministerstwem poważne zagadnienie doboru sił najlepszych oraz najskrupulatniejszych. W okresie reorganizacji sądownictwa, przeniosłem w stan spoczynku sędziów, którzy dawali słuszne podstawy do kwestionowania ich bezstronności i przez to odbierali społeczeństwu wiary w należyty wymiar sprawiedliwości. W miarę uprawnień swoich przeciwstawiłem się zbyt szerokiemu stosowaniu aresztu śledczego, wyrazem czego był okólnik w dniu 27. marca 1931 r. Na zarzuty, dotyczące sędziów narodowości ukraińskiej, oświadczam, że przeniosłem w stan spoczynku jedynie tych sędziów ukraińskich, którzy wskutek niezdolności lub nielojalności na tak odpowiedzialnych stanowiskach pozostawać nie mogli. Co do sądów doraźnych, to z danych statystycznych, przytoczonych przez referenta wynika, że ilość spraw, skierowanych do sądów doraźnych, jest znikoma w porównaniu z liczbą popełnionych przestępstw, podlegających sądownictwu doraźnemu. Fakt ten dowodzi, jaką ostrożność zachowują prokuratorzy przy decydowaniu o postępowaniu doraźnym. Każdą sprawę rozważa się najprzód wszechstronnie co do stanu faktycznego przestępstwa i co do ilości dowodów, zebranych przeciwko oskarżonemu. Tylko w wypadkach popełnienia najcięższych zbrodni i to w sposób, wykazujący maximum zwyrodnienia a przytem, kiedy dowody winy są zupełnie pewne, kieruje się sprawę

do sądu doraźnego. Najmniejsze w tym względzie wątpliwości lub skomplikowany stan faktyczny powodują przekazanie do zwykłego postępowania. W tem miejscu uważam za wskazane przedstawić sposób zakończenia spraw, podlegających sądowi doraźnemu. Każdy wyrok sądu doraźnego zostaje mnie zakomunikowany telegraficznie wraz z opinią sądu. W razie wyroku śmierci — przedkładam ten wyrok śmierci drogą pisemną z moją osobistą opinią P. Prezydentowi R. P. Oświadczam, że we wszystkich wypadkach, kiedy sądy wyraziły opinię nieprzychylną co do ewentualnego złagodzenia kary śmierci, ja ani raz nie wystąpiłem do Prezydenta R. P. z wnioskiem o złagodzenie tej kary śmierci. Biorę na siebie całą świadomość odpowiedzialności za to, co robię. Uważam, że robię dobrze według swego zrozumienia i kużytkowi R. P., której służę. Nigdy nie mam zamiaru nieczem się zasłaniać. Nawet w takich wypadkach, kiedy sąd według moich przekonań zbyt pochopnie przedstawił sprawę o utaskawienie, a było kilka takich wypadków, wbrew opinii sądu o złagodzenie, ja stawiałem wniosek P. Prezydentowi o niezłagodzenie śmierci. Jeden z panów z lewa poruszył tu sprawę regulaminu więziennego i zapytał, komu i na co był potrzebny ten regulamin. Wobec tego podaję do wiadomości, że w dniach 13 do 18 maja 1932 r. odbyła się w Bernie sesja zwyczajna międzynarodowej komisji karnej i penitencjarnej w obecności przedstawicieli 16 państw, w tem i Polski. Komisja powzięła uchwałę, w której uznała, że nowy regulamin więziennictwa polskiego jest zupełnie zgodny z duchem wskazań, zawartych w typie wzoru regulaminu więziennego.

Po końcowym przemówieniu sprawozdawcy posła Seidlera zakończono dyskusję. W głosowaniu przyjęto budżet Ministerstwa Sprawiedliwości w drugim czytaniu ze zmianami referenta, dotyczącymi pozycji o komornikach. Następnie posiedzenie komisji w czwartek o godzinie 10.30. Na porządku dziennym budżet rent i emerytur oraz budżet Ministerstwa Poczty i Telegrafów.

Okres ubiegłych lat nie został zmarnowany. Przeciwnie, jeśli może w nie zbyt licznych szeregach, ale za to w dobrowolnych pracach się nad pogłębieniem życia religijnego, nauki katolickiej, na wprowadzeniem jej w czyn.

W miarę czasu, jak wyrobiona duchowo i intelektualnie elita przejdzie na pole pracy w Akcji katolickiej i w ruchu społecznym, jest nadzieja, że życie katolickie w kraju przeobrazi się i odrodzi na prawdę w duchu Chrystusowym.

Kronika bieżąca

Czwartek

12

stycznia

Sw. Arkadiusza, męczennika.
Sw. Modesta, męcz.
Siódmy dzień okławy święt. Trzech Króli.

Kalendarz słowiański: Czesława.
Jutro piątek, 13 stycznia: Św. Hilarego, biskupa, wyznawcy.

Wschód Zachód

Słońca o godz. 7,39; o godz. 16,06.
Księżyc o godz. 16,43; o godz. 8,33.

Z historii śląskiej.

12 stycznia. 1455. Biskup wrocławski Piotr II Nowak, konsekrował we Wrocławiu nowowybranego biskupa ołomuńceckiego Bogusława Zwolę, w asystencji biskupa z W. Waradynu i biskupa sufragana Wilhelma, ep. Nicopolis. Król Władysław, który brał w konsekracji udział, udzielił biskupowi Bogusławowi przywileju bicia srebrnych monet. — 1623. Arcyksiążę Karol, biskup wrocławski objął hrabstwo kłodzkie, podporowane przez cesarza Ferdynanda II, równocześnie i księstwa raciborskie i opolskie. — 1888. Fabrykant skór Juljus Haase podarował miastu Rybnikowi przy drodze chwałowskiej 1.20 hektara gruntu, by go użyto na założenie plant. — 1919. Zaczął się terror niemiecki w Opolu. Żołnierze i cywiliści przemocą wlekli dwóch poważnych obywateli polskich na zebranie socjalistyczne. Tam postawili ich jako zbrodniarzy na stół, plwano na nich i nagrawano się z nich. Słychać było głośno: „Zabić ich! powiesić!“ Wkońcu obu zaarrestowano. Na drugi dzień wymuszono na nich, iż opuszczą Opole i odprowadzono ich na dworzec.

W roku: 1509. Biskup Jan V. Turzo wrocławski, wybudował na stożkowatym pagórku zamek, nazwany według stojącej tam kapliczki św. Jana, „Góra świętojańska“ (Janowiec), która jeszcze do dziś służy biskupom wrocławskim za rezydencję letnią. — 1510. Umarta księżna Barbara karniowska, córka księcia Mikołaja, żona Jana, ks. oświęcimskiego i pana na Ujazdzie. — 1510. Umarta księżna Machna (Małgorzata) córka Mikołaja ks. karniowskiego, a małżonka ks. Kazimierza zatorskiego. — 1510. Biskup wrocławski Jan V Turzo wydał nową księgę ceremonii kościelnych dla swej diecezji. — 1510. Król Władysław czeski mianował Jakóba Salza starostą księstwa głogowskiego. 1511. Z tego roku pochodzi jeden dzwon w kościele w Miejscu. — 1512. Jan Turzo, biskup wrocławski był w Krakowie jako poseł czeski na ślubie króla Zygmunta z Barbarą, córką Zapoloy.

— Nowelizacja dekretu o ubezpieczeniu pracowników. Rada ministrów uchwaliła opracowany przez ministerstwo opieki społecznej projekt nowelizacji dekretu Prezydenta o ubezpieczeniu pracowników umysłowych na wypadek braku pracy. Uchwalony projekt ogranicza radykalnie rozmiar dotychczasowych świadczeń na rzecz bezrobotnych pracowników umysłowych i powiększa znacznie opłaty na rzecz Z. U. P. U. Wysokość składki w dziale ubezpieczeń na wypadek braku pracy wynosiła dotychczas 2 proc. płacy podstawowej. Radzie ministrów przysługowało prawo podwyższenia składki do 3 proc. płacy podstawowej, które to uprawnienie nie było do tej pory wykorzystane. Projekt noweli rozszerza kompetencje Rady ministrów w tym względzie, przyznając jej, oprócz prawa podwyższenia składki, również prawo podziału tej składki między ubezpieczonych i pracodawców, stosownie do możliwości i potrzeb gospodarczych obu grup. Uchwalony przez Radę ministrów projekt noweli będzie wniesiony do sejmiku. Projekt ma być uchwalony w czasie sesji bieżącej.

— Ulgi w spłacie zaległości podatkowych rolników. Zgodnie z zapowiedziami ukazało się (Dz. U. nr. 1) i weszło w życie rozporządzenie ministra skarbu, przedłużające działanie rozporządze-

Z posiedzenia rady gminnej w Świątochłowicach.

Świątochłowice. W dniu 10 bm. odbyło się tu posiedzenie rady gminnej. Posiedzeniu temu przewodniczył p. naczelnik gminy Polak. Na wstępie przewodniczący powiadomił radę o zatwierdzeniu statutu miejscowego w przedmiocie uposażenia funkcjonariuszów gminy i urzędu okręgowego, mocą którego obniżono urzędnikom dodatek komunalny, oraz o zatwierdzeniu uchwały rady gminnej z dnia 13 października 1932 r. o pobieraniu komunalnego dodatku do opłat państwowych od wyrobu i sprzedaży trunków alkoholowych na r. 1933. Poza to rada gminna przyjęła do wiadomości skanalizowanie rowu pod mostem kolejowym przy ul. Wireckiej. Następnie przystąpiono do wyczerpania porządku obrad a mianowicie: zatwierdzono sprawozdanie z akcji gwiazdkowej, którą objęto bezrobotnych, miejscowo-ubogich i biednych różnych kategorii

gminy tutejszej. Ze sprawozdania tego wynikało, iż gmina mimo trudnego położenia jej finansów zdołała jednak obdarzyć najbardziej potrzebujących zapomogami gwiazdkowymi, wyznaczając na ten cel zgórą 13 000 złotych. Poza temi zapomogami przyznano bezrobotnym i biednym z gminy Świątochłowice zapomogi w naturze. Postanowiono dalej przeprowadzić uchwałę, mocą której pobierać będzie gmina w roku bieżącym dodatki komunalne do państwowego podatku do chodowego według skali art. 23 ustawy o tymże podatku. Postanowiono również ze względów formalnych pobierać 100 proc. dodatku komunalnego do państwowego podatku gruntowego. Wkońcu rada gminna uchwaliła dodatkowe kredyty dla urzędu okręgowego na pokrycie wydatków związanych z epidemią chorób zakaźnych i utrzymaniem aresztu gminnego.

nia o ulgach w spłacie zaległości podatkowych rolników do 31 marca rb. Równocześnie do tegoż terminu przedłożono stworzenie ulg przy spłacie daniny lasowej. Ponadto ukazało się rozporządzenie o zaliczaniu na poczet zaległości podatkowych wynagrodzenia za grunty przymusowo wykupione oraz przyjęte na własność Państwa. Rozporządzenie to przewiduje przyjmowanie na opłatę zaległości podatkowych obligacji 5 proc. państwowej renty ziemskiej i skryptów dłużnych skarbu Państwa. W ten sposób mogą być spłacane zaległości, powstałe przed 1 października r. 1931 w podatkach: gruntowym, dochodowym, majątkowym, spadkowym i od darowizn wraz z 10 proc. dodatkiem. Obligacje państwowej renty ziemskiej będą przyjmowane według kursu urzędowego, zaś skrypty dłużne według wartości nominalnej rat niezapadłych w chwili spłaty zaległości.

— Główni odbiorcy węgla polskiego. Z dokładnych danych o wywozie węgla polskiego w ciągu 10 miesięcy ub. r. wynika, że wśród zagranicznych odbiorców naszego węgla na pierwszym miejscu stała Szwecja (2 181 000 t.), następnie Austria (1 123 000 t.), Danja (1 113 000 t.), Norwegia (783 000 t.), Włochy (695 000 t.). Wywóz do tych krajów stanowił 78.6 procent naszego całego wywozu węglowego w omawianym okresie.

Województwo śląskie.

* Dogodne połączenie Warszawy z Katowicami. Stolica otrzyma począwszy od dnia 15 maja rb. szereg dogodnych połączeń z Katowicami, Dziedzicami, Zwardonem i Wisłą. Przewszystkiem więc uruchomione zostaną pociągi osobowe (213-214) w komunikacji Warszawa gł. — Katowice — Dziedzice. Poza to w nowoprojektowanych pociągach Warszawa — Krynica kursować będzie grupa wagonów bezpośrednich Warszawa — Katowice. Odjazd z Warszawy o godz. 9.10, przyjazd do Katowic 16.51, odjazd z Katowic 15.05, przyjazd do Warszawy 21.10. O ile chodzi o komunikację z Wisłą, która zyskuje sobie coraz większą popularność jako uzdrowisko, to w pociągu krynickim (11-12) kursować będzie grupa wagonów bezpośrednich z Warszawy przez Katowice i Dziedzice do Wisły. Odjazd z Warszawy o godz. 20.45. Przyjazd do Wisły około 8.30. Wreszcie w pociągach pospiesznych nr. 205/206, kursować będą bezpośrednie wagony Warszawa — Wisła i Warszawa — Cieszyn.

* Pielgrzymka SMP. do Żłóbka w Panewniku. W niedzielę, dnia 8 bm. urządziła młodzież SMP swoją tradycyjną pielgrzymkę do Żłóbka w Panewniku, w której wzięło udział przeszło 1 500 młodzieży z całego województwa śląskiego. Dalsze SMP. przysłało swoich delegatów, a bliższe przybyły gremjalnie pieszo. O godz. 7.30 odbyło się uroczyste nabożeństwo, w czasie którego śpiewał chór męski SMP. Panewnik. Po nabożeństwie młodzież zwiedziła klasztor i Żłódek. Następnie udała się do sali p. Jezeli, gdzie odbyła się uroczysta akademia, którą zagrał urlopowany komendant zw. nucz. p. Karuga. Po odśpiewaniu przez młodzież „My chcemy Boga“, wygłosił drh. Stosż referat p. t.

„Czy chcecie Matte aranà za pół ceny?
Zaparzajcie ją zawsze dwukrotnie!”

przebywający tam na kuracji postrzelony przed kilku dniami przez funkcjon. policji znany bandyta Eryk Czech, aresztowany za usiłowane zabójstwo post. Ciesłaka z III komis. w Katowicach. Wymieniony mimo, iż przebywał w szpitalu pod dozorem, pod pozorem zajadowania rany udał się do łazienki szpitalnej, tam przystawił krzesło do okna i wyskoczył. W ubraniu szpitalnym zbiegł do pobliskich bloków magistrackich przy ul. Raciborskiej i tam też się ukrył. Mimo natychmiastowych poszukiwań nie zdołano go odnaleźć. Dalsze energiczne poszukiwania za zbiegłym zarządzono.

Przejechana na śmierć.

Katowice. Dnia 10 bm. po południu na ul. Raciborskiej samochód osobowy najechał 11-letnią Erykę Waloszek, jeżdżącą sankami na wspomnianej ulicy. Koła samochodu przeszły dziewczynie przez szyję tak, że śmierć nastąpiła na miejscu.

Nieznana kobieta zasnęła na ulicy.

Katowice. Dnia 10 bm. po południu koło godz. 17 zaniemogła nagle na ul. 3 Maja w Katowicach pewna kobieta nieznana dotychczas nazwiska, w wieku około 45 lat, wzrostu około 160 cm. ubrana w zieloną suknię w c. kratki, dużą kremową chustkę, czarne wysokie trzewiki sznurowane, która w stanie nieprzytomnym odstawiono do szpitala miejskiego.

Gwiazdka Zespołu Towarzystw.

Katowice - Zawodzie. Ubiegłej niedzieli odbyła się gwiazdka Zespołu Towarzystw w Zawodziu pod kierownictwem prezesa Wyględy, uroczona pięknym śpiewem chóru „Mickiewicz“. W pięknej salce Domu Ludowego zebrali się licznie towarzystwa, do których pięknie przemówił przew. ks. Lindner. Zarząd powiatowy N. Ch. Z. P. reprezentowali pp. Wesołowski, Rzepka, Ziąja i ref. powiatowy p. Gola, który wygłosił okolicznościowe przemówienie. Nawiązując do nowej propagandy niemieckiej w sprawie oderwania od Polski Śląska i Pomorza, mówca nawoływał w tym nowym roku do intensywnej pracy na gruncie państwowości polskiej, a przy łamaniu opłatkiem wspominał o braciach na Śląsku Opolskim. Następnie chór odśpiewał kilka pięknych pieśni, poczem odbyła się zabawa. W uroczystości tej brała liczny udział miejscowa inteligencja.

Gwiazdka powstańców.

Katowice - Załęże. Dnia 8 stycznia odbyła się gwiazdka powstańcza w Załężu, uroczona wesolemi atrakcjami, jak śpiewem i deklamacjami itp. Mimo kryzysu, dzięki staraniom prezesa p. Długiewiczza i zajęciem się akcją przez pp. Długiewiczzową i Ziąjową, Polczykową i Krupową oraz dzięki miejscowej braci powstańczej gwiazdka wypadła imponująco. Do licznie zebranych powstańców i gości przemówił prezes p. Długiewiczz, witając obecnych przedstawicieli władz powstańczych i gości, poczem odśpiewano wspólnie kolendę. Następnie przemówił prezes pow. Zw. Powstańców Śl. p. Feige, przypominając obowiązki powstańców w dobie dzisiejszej. W myśl programu przemówił referent Zw. Powst. Śl. miejscowej grupy p. nauczyciel Gola, wspominając o odwetowej propagandzie niemieckiej przez radio w chwili tej, kiedy ludzkość cała modli się o pokój ludziom dobrej woli. Okrzykiem na cześć Najjaśniejszej Rzeczypospolitej Polski zakończył mówca przemówienie, poczem orkiestra odegrała hymn narodowy. W uznaniu zasług położonych nad rozwojem Zw. Powstańców Śl. zebrani wzniesli również gromki okrzyk na cześć prezesa p. Długiewiczza. Następnie rozdzielono między członków skromne, lecz praktyczne podarunki, a w specjalnych torebkach znajdowały się smakołyki dla dzieci powstańców. W wesolej nastroju tańczono i bawiono się, a wspomnienia tych paru chwil zostaną długo w pamięci uczestników.

Z Katowickiego

Ucieczka aresztanta ze szpitala.

Katowice. Dnia 10 bm. po południu o godz. 15 zbiegł z szpitala miejskiego

